propagation du front d’écoulement. Nous examinons un exemple fondé sur une valeur fixe de Hb’ =
0,684 et une variation de ± 10% de G’ autour de sa valeur initiale égale à 35. Les résultats sont
exprimés sous forme de hauteur maximale adimensionnelle (Figure 2.3) et de temps de propagation
adimensionnel (Figure 2.4). Par rapport à ces variables, la sensibilité du modèle est faible durant les
phases de mise en vitesse et d’écoulement pleinement développé. Au cours de ce dernier, la sensibilité
sur les hauteurs maximales d’écoulement reste à peu près constante alors qu’elle croit à peu près
linéairement avec la distance parcourue en ce qui concerne les temps de parcours. En revanche, le
modèle présente une forte sensibilité, aussi bien sur les hauteurs maximales que sur les temps
d’écoulement à proximité d’une phase d’arrêt. Les résultats présentés ont été établis avec un seul
couple (G’, Hb’) et uniquement pour une variation de G’, mais nous avons pu établir que les résultats
présentés restent qualitativement valables pour une variation de Hb’. Une étude de l’évolution de la
sensibilité montre que celle-ci diminue lorsque la valeur de Hb’ diminue ou lorsque la valeur de G’
augmente.

10 9 8 7 6 5 43 2 1 0
0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

G '=38,5 (+10%)

G'=35

G' =31,5 (-10%)

x.tg(θ)/Hbar (distance adimensionnelle)

h m
ax

/H
ba

r (
ha

ut
eu

r
ad

im
en

si
on

ne
ll

e)

écoulement pleinement développé

phase d'arrêt

Figure 2.3 Sensibilité sur les hauteurs maximales d’écoulement (Hb’ = 0,684)

C
em

O
A

 :
ar

ch
iv

e
ou

ve
rte

 d
'Ir

st
ea

 /
C

em
ag

re
f

D. Laigle – mémoire HDR – avril 2008

35

10 9 87 6 5 43 2 1 0
0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

G' =38,5 (+10%)

G' =35

G' =31,5 (-10%)

x.tg(θ)/Hbar (distance adimensionnelle)

t.s
in

(θ
)/

(H
ba

r.c
os

(θ
))

1/
2  (

te
m

ps
 a

di
m

en
si

on
ne

l)

Figure 2.4 Sensibilité sur les temps de propagation (Hb’ = 0,684)